2. *De eccles. offic.*, I, 18, 7, 8.

3. *De eccles. dogm.*, 53.

4. *Sermo* XCIII, col. 719, 720.

5. *Collat.* XXIII, 21.

que tout chrétien communie à Pâques ¹; saint Césaire demande qu'on le fasse à Pâques et à Noël ², et son concile d'Agde en 506 traite d'apostats les fidèles qui ne s'approchent pas de la sainte table à Noël, à Pâques et à la Pentecôte ³. Cette dernière règle devint, semble-t-il, le point de départ des exigences ultérieures du droit canonique en cette question ⁴.

Mais, quelle que soit la fréquence de la communion, nos auteurs requièrent toujours, pour qu'on la puisse faire, la pureté du cœur et l'exclusion des péchés plus graves. Les sermons de saint Léon, de saint Grégoire, de saint Césaire, sont tout remplis, aux approches des grandes solennités, d'exhortations à la pénitence, à la préparation de l'âme par la renonciation au péché : « Qui sacramentum suae reparationis intellegit carnis se vitiis debet exuere et omnes sordes abiicere peccatorum, ut intraturus nuptiale convivium, splendeat veste virtutum ⁵. » Les fautes vénielles et quotidiennes ne sont pas un obstacle à la communion, parce que la communion est avant tout « propter animae medicinam et purificationem spiritus ⁶ »; mais encore faut-il les déplorer et les effacer par le repentir.

Cette action purificatrice et médicinale est le premier effet de la communion : l'eucharistie nous rend « sanctos et immaculatos ⁷ ». Sur son effet spécial et plus profond, saint Léon a écrit un mot qui dit tout : « Non enim aliud agit participatio corporis et sanguinis

1. *Sermo* L, 1, 2.

2. *Sermo* CXVI, 2; X, 5 (*P. L.*, XXXIX, 1975, 1760).

3. Canon 18 (MANSI, VIII, 327).

4. On en peut voir le détail dans A. VILLIEN, *Histoire des commandements de l'Eglise*, Paris. 1909, p. 187 et suiv.

5. S. LÉON, *Sermo* L, 1; GENNADE, *De eccles. dogm.*, 53.

6. CASSIEN, *Collat.* XXIII, 21, col. 1279. Sur l'obstacle que mettaient à la communion les rapports conjugaux, voyez S. GRÉGOIRE, *Epist.* XI, 64, col. 1497.

7. CASSIEN, *ibid.*

Christi quam ut in id quod sumimus transeamus, et in quo cōmortui et consepulti et conresuscitati sumus, ipsum per omnia et spiritu et carne gestemus¹. »

C'est surtout au point de vue pratique que s'est développée, dans la période qui nous occupe, la doctrine de l'eucharistie considérée comme sacrifice. Que la messe soit un sacrifice, un sacrifice dont Jésus-Christ est le prêtre et l'hostie, on continue de l'affirmer plus nettement que jamais. Quoi de plus vénérable que l'autel, s'écrie saint Maxime de Turin, « in qua Deo sacrificium celebratur... in qua Dominus est sacerdos... super aram Christus imponitur... super altare Domini corpus offertur... pro peccatoribus Christi sanguis effunditur... mors Domini quotidie celebratur... occisionis dominicae membra ponuntur... hostia Christus est et sacerdos² ». La messe est un sacrifice dont celui de Melchisédec était la figure³, et que Jésus-Christ a institué lui-même⁴, pour être une perpétuelle commémoration de sa passion et de sa mort : « In isto autem sacrificio gratiarum actio atque commemoratio est carnis Christi quam pro nobis obtulit, et sanguinis quem pro nobis idem Deus effudit⁵. » Sacrifice essentiellement commémoratif par conséquent, mais aussi sacrifice réel, non seulement parce que la victime est réellement présente sur l'autel, mais encore parce qu'elle y est réellement immolée. Saint Germain de Paris en donne, dans son explication de la messe gallicane, un témoignage expressif à propos de la fraction du pain consacré : « Confractio vero et commixtio corporis Do-